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ACTUALITATE

Povestea Coifului 
de la Coţofeneşti
Coiful–simbol a fost descoperit în 1926 de niş-
te copii. Acesta a fost furat, sâmbătă dimineață, 
dintr-un muzeu din Olanda.  Pagina 2

SĂNĂTATE

Numărul infecţiilor 
respiratorii explodează
Când poţi trata gripa acasă şi care sunt 
simptomele pentru care ar trebui să mergi 
de urgenţă la spital?  Pagina 5

ADMINISTRAŢIE

Fără taxiuri la Aeroport
Taxiurile din zona Aeroportului Cluj vor 
dispărea. Turiştii vor putea chema un taxi 
printr-o aplicaţie.  Pagina 6

EDUCAŢIE

Competenţele, primul 
test pentru elevi
Probele de evaluare a competenţelor din 
cadrul primei sesiuni a examenului de ba-
calaureat încep astăzi.  Pagina 4

ADMINISTRAŢIE

Drumul expres Tureni 
– Cluj, gata în iunie
Drumul expres Tureni – Cluj-Napoca, legătu-
ra între A3 şi DN 1, a ajuns la un stadiu de 
execuţie de 80%.  Pagina 6
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Biserica Catolică e dispusă să accepte un singur Paşte pe an, anunță Papa Francisc
Papa Francisc a afi rmat că Biserica Ca-

tolică este gata să accepte o singură dată 

pentru Paşte, în timp ce această sărbătoa-

re religioasă este adesea celebrată la date 

diferite în funcţie de calendarele religioase 

folosite, notează AFP, citată de Agerpres.

„Biserica Catolică este dispusă accepte 

data dorită de toţi, o dată a unităţii”, a de-

clarat el improvizând şi îndepărtându-se de 

textul omiliei rostite la liturghia de închi-

dere a săptămânii de rugăciune pentru u-

nitatea creştinilor.

„Într-o manieră providenţială, Paştele va 

fi  celebrat în acest an în aceeaşi zi în ca-

lendarele gregorian şi iulian, tocmai în cur-

sul acestei aniversări ecumenice”, a spus 

papa referindu-se la Conciliul de la Nice-

ea, care a avut loc în urmă cu 1700 de ani 

şi este considerat primul conciliu care a 

avut ca scop rezolvarea problemelor dintre 

diferitele biserici.

„Îmi reînnoiesc apelul ca această coinci-

denţă să servească drept aducere aminte tu-

turor creştinilor să facă un pas decisiv spre 

unitate şi asta în jurul unei date comune 

pentru Paşte”, a conchis suveranul pontif.

Ziua în care se sărbătoreşte Paştele este 

calculată în general, în funcţie de biserică, 

după calendarul iulian sau gregorian, ducând 

uneori la diferenţe de câteva săptămâni.

NAPPOOCCAA

Crin Antonescu, după 10 ani, din nou pe scena PNL
Consiliul Naţional al PNL a validat candidatura lui Crin Antonescu la preşedinţia României. 
Social-democraţii urmează să voteze acelaşi lucru în cadrul unei congres.  Pagina 3

Tradițională, antisistem, europeană
Analfabetismul funcţional este o problemă de securitate naţională, avertizează Daniel David. 
Ministrul Educaţiei spune că în 2015, la momentul publicării cărţii cu profilul psihologic al românilor, „peste 40% aveau 
o problemă legată de alfabetizarea ştiinţifică, educaţională, iar zona de religiozitate era plină de superstiţii”.  Pagina 3

„CANDIDATUL POPORULUI”, CĂLIN GEORGESCU A JUCAT HORA UNIRII CU GĂRZILE DE CORP ȘI SOȚIA SA. La „Hora Unirii Neamului 
Românesc” din Parcul Tineretului, liderul extremist pro-rus Călin Georgescu a dansat hora unirii cu soția și gărzile de corp, nu cu poporul, 
scrie defapt.ro. Fotografiile realizate de Inquam Photos surprind nu mai puțin de șapte gărzi de corp în jurul extremistului pro-rus 
Călin Georgescu, însă alte imagini sugerează că s-ar putea să fi fost mai multe. Foto: Octav Ganea, Inquam Photos

inFOTO

Cele trei Românii!ânii!
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Actualul ministru al 

Afacerilor Externe a fost 

asociat într-o fi rmă de con-

sultanţă cu Michael 

Schmidt. Emil Hurezeanu 

a preluat integral fi rma 

în vara anului 2015, însă pe 

funcţia de administrator l-a 

numit pe unul din oamenii 

de încredere ai lui Michael 

Schmidt, notează defapt.ro.

La trei luni după ce a pre-

luat funcţia de ambasador al 

României în Germania, a tre-

cut fi rma pe numele unor in-

terpuşi, dar fără să menţione-

ze în declaraţiile de avere şi 

interese că a fost asociat.

În noiembrie 2002, Emil 

Hurezeanu şi Michael Schmidt 

au înfi inţat fi rma Emi Consul-

ting SRL, o societate speciali-

zată în consultanţă pentru afa-

ceri şi management, dar care 

oferea şi servicii juridice şi 

contabile, arată defapt.ro.

În iulie 2015, după ce Emil 

Hurezeanu a fost numit în func-

ţia de Ambasador Extraordinar 

şi Plenipotenţiar al României în 

Germania prin decretul semnat 

de Klaus Iohannis, Michael Sch-

midt şi-a cedat părţile sociale 

lui Emilian Hurezeanu şi s-a re-

tras complet din societate.

Ulterior, Hurezeanu a tre-

cut fi rma pe numele unor in-

terpuşi, iar din 2020, societa-

tea a fost preluată de Rucsan-

dra Hurezeanu, fosta soţie a 

lui Emil Hurezeanu.

Legea 176/2010 privind de-

clararea averilor şi intereselor 

îl obliga pe ambasadorul Emil 

Hurezeanu să îşi depună de-

claraţiile de avere şi interese 

în termen de 30 de zile de la 

data numirii.

Ambasadorul, însă, şi-a de-

pus declaraţia de avere, respec-

tiv pe cea de interese, la data 

de 23 septembrie 2015, adică 

la peste 100 zile după ce fuse-

se numit, arată sursa citată.

În document nu se făcea 

nici o referire la firma la ca-

re fusese unic asociat, Emi 

Consulting, şi nici la banii 

pe care i-ar fi încasat pe păr-

ţile sociale. De altfel, Hure-

zeanu nu a declarat nici o 

sursă de venit, ci doar o da-

torie de 188.200 de euro, 

bani pe care i-ar fi primit de 

la Mioara Şipos, pe numele 

căreia trecuse firma.

Cumnatul lui Renato Usatîi

Michael Horst Schmidt, fos-

tul partener de afaceri al lui 

Emilian Hurezeanu, este un 

apropiat al preşedintelui Klaus 

Iohannis. În timpul campaniei 

electorale pentru alegerile pre-

zidenţiale din 2014, Iohannis a 

locuit într-un apartament pus 

la dispoziţie de Schmidt.

Preşedintele Klaus Iohan-

nis a participat la mai multe 

ediţii ale festivalului transil-

vănean „Săptămâna Hafer-

land”, eveniment organizat 

de Michael şi Veronica Sch-

midt. Soţia lui Michael Sch-

midt, Veronica, este sora lui 

Renato Usatîi, unul dintre cei 

mai controversaţi politicieni 

din Republica Moldova, acu-

zat de fraudă şi complicitate 

la tentativă de asasinat.

Cum a „omis” Emil Hurezeanu să-şi declare asocierea în afaceri 
cu Michael Schmidt, omul care a încasat 283 mil. € de la statul român

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România va trimite 

în Olanda o echipă de cri-

minalişti care vor coopera 

cu autorităţile olandeze 

în ancheta pentru recupera-

rea pieselor furate.

„Din această celulă de criză 

fac parte reprezentanţi ai Minis-

terului de Interne, Poliţiei Ro-

mâne, Ministerului de Justiţie, 

Ministerului Afacerilor Externe 

şi Ministerului Culturii”, a pre-

cizat Ciolacu. De asemenea, şe-

ful Executivului a precizat că 

luni va trimite Corpul de Con-

trol al Prim-ministrului la Mi-

nisterul Culturii pentru a verifi -

ca toată documentaţia legală ca-

re a stat la baza organizării aces-

tei expoziţii în Olanda.

„În plus, am discutat cu mi-

nistrul Predoiu să trimitem de 

urgenţă în Olanda o echipă de 

poliţişti criminalişti care să lu-

creze alături de autorităţile olan-

deze în ancheta desfăşurată 

pentru recuperarea tezaurului 

românesc. Şi am cerut ca ex-

perţii români să se deplaseze 

de urgenţă în Olanda şi să asi-

gure aducerea în ţară cât mai 

rapidă a celorlalte piese de pa-

trimoniu care au făcut obiectul 

acestei expoziţii.

Premierul a recunoscut că fur-

tul pieselor din tezaurul dacic re-

prezintă „o situaţie foarte gravă”. 

„Acest jaf care trebuie soluţionat 

cu celeritate nu trebuie să devi-

nă combustibil pentru propaga-

rea a tot felul de teorii ale con-

spiraţiei de către cei care vor să 

obţină capital politic facil. Teza-

urul se va întoarce în România 

şi toate autorităţile statului lu-

crează la asta”, a spus Ciolacu.

„Primul jaf cu explozibil 
la un muzeu european”

Muzeul Naţional de Istorie a 

României (MNIR) a organizat, 

duminică, o conferinţă de presă 

pe tema furtului artefactelor de 

aur din Tezaurul Dacic de la mu-

zeul Drents din Assen, Olanda.

„Ceea ce s-a întâmplat nu 

este comun. Este primul aten-

tat cu explozibil, primul jaf în 

care s-a folosit explozibil în 

cazul unui muzeu european. 

S-a intrat în clădire, din afară, 

folosind explozibil. Nu a fost 

o practică în sistemul actual 

până în acest moment” a pre-

cizat directorul MNIR, Ernest 

Oberländer-Târnoveanu.

„Assen este un oraş de 

70.000 de locuitori, situat într-o 

provincie extrem de bogată şi 

industrializată. În Olanda exis-

tă zeci de muzee importante în 

oraşe mai mici”, a subliniat di-

rectorul, răspunzând la între-

bările şi indignarea din spaţiul 

public asupra faptului că sute 

de piese din Tezaurul Dacic al 

României au fost trimise la o 

expoziţie într-un oraş atât de 

mic din străinătate.

„Acesta este un muzeu ex-

trem de modern şi dinamic. S-a 

remarcat prin marile expoziţii 

internaţionale pe care le-a orga-

nizat. A primit titlul de Muzeul 

european al anului şi Muzeul 

anului în Olanda. În politica mu-

zeului este prezentarea culturi-

lor şi civilizaţiilor mai puţin cu-

noscute ale lumii. Au dorit să 

prezinte civilizaţia dacică pen-

tru că au considerat că este una 

din marile civilizaţii din Euro-

pa. Numai contribuţia primări-

ei la realizarea muzeului a fost 

de 500.000 de euro”, spune el.

Coiful de aur de la Coţofe-

neşti, datat în secolele V-IV î.Hr., 

precum şi trei brăţări dacice din 

aur de la Sarmizegetusa Regia, 

din a doua parte a secolului I 

î.Hr., unele dintre cele mai im-

portante artefacte din patrimo-

niul naţional al României, au 

fost furate în urma unui „inci-

dent deosebit de grav”, a anun-

ţat Ministerul Culturii.

„Tezaurul Dacic se va 
întoarce în România”
Celulă de criză la nivelul Guvernului pentru coordonarea activităţilor care ţin 
de recuperarea celor patru piese de tezaur furate de la Muzeul Drents

România îşi va recupera cele patru piese de tezaur furate, promit autoritățile

Coiful–simbol din Poiana 
Coţofenesti a fost descoperit 
în anul 1926 de niște copii ca-
re pășteau vitele și care nu 
și-au dat seama că obiectul 
este din aur. L-au dus acasă și 
l-au folosit în gospodărie, ca 
adăpătoare de găini, potrivit 
directorului MNIR Ernest 
Oberländer-Târnoveanu, până 
când părinţii au dus coiful la 
un negustor care a plătit la 
schimb o suma uriașă pentru 
acea vreme, 30.000 de lei.
Negustorul a dus coiful la 
Muzeul Naţional de 
Antichităţi, de unde în anul 
1971 a ajuns la Muzeul 
Naţional de Istorie. Este rea-
lizat integral din aur pur ma-
siv și are o greutate de 770 
de grame.Brăţările fac parte 
din seria de tezaure jefuite de 
către bande organizate de rău-
făcători, specializaţi în jaf arhe-
ologic în zona Sarmisegetusa 
Regia. După mulţi ani de cău-
tări, doar 14 au fost recuperate 
de autorităţile române. 
Mai sunt de căutat cel puţin 12 
brăţări. Temerea care apare 
acum este legată de faptul că 
acestea ar putea fi  topite și 
vândute pe piaţa neagră.

Povestea Coifului 
de la Coţofeneşti
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Analfabetismul funcţional 

este o problemă de securi-

tate naţională, avertizează 

ministrul Daniel David. 

Ministrul Educaţiei 

şi Cercetării a prezentat 

duminică, de la tribuna 

Consiliului Naţional al PNL, 

o diagnoză a României aşa 

cum reiese din cercetările 

continuate de la lansarea 

volumului „Psihologia 

poporului român”.

Ministrul a declarat că la 

momentul publicării monogra-

fi ei cu profi lul psihologic al ro-

mânilor, „în 2015 am observat 

că un procent îngrijorător din 

populaţie, peste 40% – aten-

ţie, nu 4%, ci peste 40% – 

aveau o problemă legată de al-

fabetizarea ştiinţifi că, de alfa-

betizarea educaţională, zona 

de religiozitate era plină de su-

perstiţii şi cu îngrijorare am ie-

şit în spaţiul public vorbind 

despre aceste lucruri pe care 

foarte puţini au vrut să le as-

culte atunci. Din 2015 până as-

tăzi, aproape în fi ecare an am 

avut această situaţie: oameni 

cu acest profi l au intrat în spa-

ţiul public. Atenţie, când spun 

acest lucru, critica nu o îndrept 

spre aceşti oameni, ci o îndrept 

spre sistemul de educaţie, o 

îndrept spre ştiinţă, critica o 

îndrept spre zonele care au 

abandonat aceşti oameni care 

treptat au devenit prizonieri ai 

unor abordări de pseudo-şti-

inţă, pseudo-religie şi super-

stiţii. Este responsabilitatea 

noastră să-i recuperăm şi să-i 

readucem într-o zonă a edu-

caţiei şi a ştiinţei”.

Ministrul Educaţiei şi Cer-

cetării a atras atenţia că pe 

fondul slăbirii la nivel global 

a instituţiilor moderne demo-

cratice şi din cauza contextu-

lui religios şi educaţional „ca-

re nu a protejat oamenii, am 

reuşit să distorsionăm între-

gul proces” de modernizare a 

României, ceea ce ne-a dus la 

situaţia de a avea, în 2025, 

din punct de vedere psihocul-

tural, trei Românii.

În analiza psihologului Da-

niel David, profi lurile celor trei 

Românii sunt următoarele:

„România tradiţională, ca-

re este România bunicilor noş-

tri, care nu e împotriva insti-

tuţiilor euroatlantice, dar se te-

me de ele pentru că nu le în-

ţelege. O Românie grevată de 

teama. Apoi o Românie anti-

sistem, foarte interesant, o Ro-

mânie care este împotriva in-

stituţiilor pentru că vede că nu 

funcţionează bine. O Românie 

care, în loc să caute soluţii la 

faptul că instituţiile nu funcţi-

onează bine, a ales ideea de a 

le da foc. Este «care pe care». 

O Românie dominată de ură 

şi frustrare. Şi avem o Româ-

nie euroatlantică, conectată cu 

spaţiul vestic, care însă pe alo-

curi are o doză de aroganţă 

care irită şi supără”.

Un candidat la preşedinţie 
trebuie să aibă 
un „proiect de ţară”

„O soluţie posibilă: ne tre-

buie un candidat la poziţia de 

preşedinte care să aibă un pro-

iect de ţară pentru o Românie 

euroatlantică. Ce înseamnă 

un proiect de ţară pentru o 

Românie euroatlantică? Păi 

înseamnă printre altele un 

proiect care readuce educa-

ţia, ştiinţa şi religia adevăra-

tă în discursul public şi le re-

aduce spre oameni, astfel în-

cât să nu rămână în umbră 

şi să nu lăsăm oamenii vic-

time ale bizareriilor conspi-

raţioniste. Ar trebui să fi e un 

preşedinte care uneşte Româ-

niile. România euroatlantică 

în acest proces trebuie mă-

car o vreme să îşi închidă 

frustrările, orgoliile, rivalită-

ţile, fi indcă vom avea vreme 

de ele mai încolo. Noi trebu-

ie să îmbrăţişăm, să recupe-

răm România tradiţională a 

bunicilor şi România antisis-

tem a noilor generaţii, asta e 

miza mare. Şi tot în acest pro-

ces trebuie să mobilizăm o 

Românie care este demobili-

zată: aproape jumătate din ţa-

ră nu s-a mobilizat în ultime-

le alegeri”, a explicat David.

Analfabetismul funcțional, o problemă 
de securitate naţională, avertizează Daniel David

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Mircea Abrudean (PNL 

Cluj) a fost în perioada 

iulie 2023 – decembrie 

2024 secretar general 

al Guvernului. El şi-a 

prezentat raportul de activi-

tate în aproape cei doi 

ani de mandat.

În luna decembrie 2024 s-a 

împlinit un an şi jumătate de 

când liberalul Mircea Abrudean 

a preluat mandatul de secretar 

general al Guvernului. În pre-

zent, Mircea Abrudean este vi-

cepreşedintele Senatului.

Potrivit acestuia, perioada 

a fost cea mai intensă din 

toată cariera.

Printre cele mai importan-

te realizări se numără faptul 

că SGG a atras fonduri din 

PNRR de aproximativ 6 mili-

oane de euro, s-au atras bani 

din fondul de solidaritate al 

UE, România continuă proce-

sul de aderare la OCDE.

În acelaşi interval de timp 

s-a investit peste 1 miliard de 

lei în compania de stat Tran-

selectrica şi peste 5 miliarde 

de lei în Transgaz.

„Am încheiat, la fi nalul 

anului trecut, un an şi jumă-

tate de mandat în calitate de 

secretar general al Guvernu-

lui, din iulie 2023, până în 

decembrie 2024. A fost una 

dintre cele mai intense peri-

oade din carieră, mai ales da-

că ţinem cont că ultimele luni 

au reprezentat un maraton 

politic, marcat de campania 

electorală premergătoare ale-

gerilor parlamentare şi pre-

zidenţiale. Sunt în prezent 

Senator ales de Cluj şi vi-

ce-preşedintele Senatului Ro-

mâniei. Sunt recunoscător ce-

lor care m-au votat şi îmi do-

resc să reprezint cât mai bi-

ne priorităţile de dezvoltare 

ale judeţului şi interesele Ro-

mâniei. Pentru că sunt mân-

dru de tot ceea ce am reali-

zat în perioada mandatului 

de secretar general al Guver-

nului, cred că e importantă 

publicarea unui raport în ci-

fre. Este foarte adevărat că 

am avut şansa unei echipe 

puternice, am depăşit împre-

ună obstacole importante şi 

rămân proiecte şi obiective 

ambiţioase de fi nalizat – con-

tinuarea coordonării proce-

sului de aderare la OCDE, ac-

tivitatea Comitetului pentru 

e-guvernare şi debirocratiza-

re, reforma companiilor de 

stat şi implementarea cu suc-

ces a marilor proiecte de in-

frastructură energetică afl ate 

în coordonarea SGG. Conti-

nuăm împreună! Mergem îna-

inte. Vă mulţumesc!”, a trans-

mis Mircea Abrudean.

Realizările lui Mircea Abrudean (PNL Cluj) 
ca secretar general al Guvernului

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Un nou pas pentru Crin 

Antonescu în cursa pentru 

Palatul Cotroceni. Liberalii 

i-au validat acestuia candi-

datura la alegerile prezi-

denţiale din luna mai, 

în Consiliul Naţional al par-

tidului. Social-democraţii 

urmează să voteze acelaşi 

lucru în cadrul unei con-

gres la sfârşitul săptămânii 

viitoare, în timp ce UDMR 

şi-a arătat deja sprijinul 

pentru candidatul Coaliţiei 

prin vocea preşedintelui 

Kelemen Hunor.

Secretarul general interi-

mar al PNL, Adrian Veştea, a 

anunţat că decizia a fost lua-

tă cu unanimitate de voturi. 

El a precizat că au fost pre-

zenţi 664 de delegaţi.

Cum ar arăta România 
cu Crin Antonescu la cârmă?

Crin Antonescu le-a mul-

ţumit tuturor pentru vot şi 

i-a solicitat preşedintelui in-

terimar al PNL, Ilie Bolojan, 

să conducă această campa-

nie electorală.

Fostul preşedinte al PNL 

Crin Antonescu susţine că 

s-a angajat în cursa pentru 

preşedinţia României pentru 

că nu poate sta deoparte şi 

candidează pentru cetăţenii 

români, menţionând că nu 

va fi  un preşedinte comod.

„Bătălia care stă în faţa 

noastră pentru această ţară şi 

destinul ei, pentru minte, pen-

tru sufl etul, pentru viitorul u-

nei întregi generaţii a fost de-

ja descrisă de oamenii care 

au vorbit clar. La o astfel de 

bătălie nu pot sta deoparte, 

răspunsul meu este da. Nu 

pot face altfel. Nu am avut şi 

nu am nicio pretenţie că sunt 

vreun salvator sau neapărat 

şi necesar singurul care poa-

te conduce această bătălie, nu 

am avut şi nu am această pre-

tenţie, dar nu am nicio scuză 

dacă dumneavoastră şi alţii 

îmi cereţi acest lucru, nu am 

nicio scuză să refuz', a afi r-

mat Antonescu duminică, la 

Consiliul Naţional al PNL.

El a spus că „bătălia” care 

urmează este un şoc, un spec-

tru de cataclism.

„Bătălia pe care urmează 

s-o dăm şi în fruntea căruia 

mă puneţi, dacă mă puneţi, 

este una pe care n-o bănuiam, 

pe care n-am ştiut să o preve-

nim, la care nu ne-am aştep-

tat. Nu este o simplă bătălie 

politică, este un şoc, un spec-

tru de cataclism, şi nu sunt 

vorbe mari. Tot ce a făcut Ro-

mânia bine, România toată, nu 

numai politicienii de ieri sau 

de azi, mulţi cum sunteţi dum-

neavoastră, tot ce a făcut Ro-

mânia bine este pus în discu-

ţie şi este pus sub risc”, a adă-

ugat Antonescu.

Ilie Bolojan, despre situaţia 
în care se afl ă România

Ilie Bolojan a afi rmat că 

România are nevoie de un pre-

şedinte care să aibă experien-

ţă, să fi e matur, dedicat valo-

rilor democratice şi aparte-

nenţei la spaţiul occidental.

Liderul PNL a punctat că 

Crin Antonescu face parte din 

primele rânduri ale PNL şi că, 

într-o oarecare măsură, i se 

datorează acestuia şi intrarea 

României în NATO şi Uniunea 

Europeană. Şeful PNL susţi-

ne că situaţia în care a ajuns 

România, care se afl ă într-o 

criză de încredere a celor ca-

re conduc ţara, se datorează 

„promisiunilor neonorate” sau 

„lipsei de transparenţă şi a 

lipsei de comunicare”.

Ilie Bolojan îl descrie pe Crin 

Antonescu ca fi ind „un om cu 

o experienţă mare politică, care 

vine după mulţi ani, în politica 

activă”. „A fost susţinut de toa-

te partidele şi este un om care 

acoperă, cel puţin parţial, elec-

toratele acestor partide. E foarte 

greu, într-un climat tensionat, să 

ai, de exemplu, un candidat ca-

re acopere şi electoratul USR, şi 

al PSD, şi al PNL, şi la UDMR, 

şi aceasta a fost decizia”, a de-

clarat preşedintele PNL.

Crin Antonescu revine după 10 ani, 
pe scena Partidului Național Liberal
Consiliul Naţional al PNL a validat candidatura lui Crin Antonescu la preşedinţia României

Consiliul Naţional al PNL a validat candidatura lui Crin Antonescu la preşedinţia României
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„Small World“ – O călătorie educativă prin diversitatea lumii, la Cluj-Napoca
„Small World” este mai mult decât o sim-

plă expoziţie de lumini – este o experienţă 
captivantă ce combină tehnologia inovatoa-
re cu învăţarea interactivă, oferindu-le copi-
ilor o oportunitate rară de a explora diversi-
tatea culturală a lumii într-un mod fascinant 
și accesibil. Organizat în cadrul evenimentu-
lui „Garden of Lights”, acest proiect tematic 
oferă vizitatorilor o incursiune unică în dife-
rite colţuri ale lumii, toate conturate prin jo-
curi de lumini, sunete și imagini uimitoare.

Începutul unei călătorii educaţionale
În era digitală, copiii sunt atrași de inovaţiile 

tehnologice și de stimulentele vizuale. „Small 
World” a fost creat pentru a le trezi curiozitatea 
și dorinţa de a învăţa despre lume, oferindu-le 
informaţii despre tradiţiile și obiceiurile diferite-
lor culturi, într-un mod captivant. Expoziţia cre-
ează o atmosferă de poveste, în care fi ecare pas 
îi invită pe vizitatori să exploreze noi destinaţii 
culturale și geografi ce, de la orașele europene 
până la peisajele exotice din America de Sud și 
misterele subacvatice ale Australiei. Vizitatorii 
vor putea descoperi zeci de instalaţii tematice și 
artistice, copaci luminaţi, scene multimedia și 
spectacole de lumini. Expoziţia include nume-
roase puncte foto și repere culturale iconice, prin-
tre care se numără câmpul de licurici, tuneluri 
de lumini, lampioane japoneze tradiţionale, urși 
panda din China, mori de vânt olandeze, Big 
Ben, London Bridge, Turnul Eiffel, cafenelele ro-
mantice pariziene, gondolele veneţiene și atmo-
sfera vibrantă a carnavalului din Brazilia

Un loc ideal pentru familii 
şi grupuri şcolare

„Small World” nu este doar o expoziţie de 
vizitat, ci un loc ideal pentru organizarea de 
excursii școlare sau activităţi de învăţare în 
familie. Grădiniţele și școlile pot organiza vi-
zite educaţionale, iar profesorii pot folosi ex-
poziţia ca pe o oportunitate de a învăţa ele-
vii despre diversitatea lumii într-un cadru cap-
tivant. În plus, părinţii pot încuraja curiozita-
tea copiilor lor despre alte culturi, îmbinând 
distracţia cu învăţarea, oferind astfel o expe-
rienţă memorabilă și educativă.

Un mediu natural, în mijlocul tehnologiei
Expoziţia este amplasată în aer liber, în mij-

locul peisajului natural al grădinii botanice 
Alexandru Borza, ceea ce adaugă un alt avan-
taj experienţei. Luminile și sunetele se inte-
grează perfect cu natura, creând o atmosferă 
magică și calmantă, perfectă pentru o vizită 
în familie. Acest cadru natural contribuie la o 
mai bună absorbţie a informaţiilor și face ca 
expoziţia să fi e o adevărată escapadă din ru-
tina zilnică, în același timp fi ind un prilej de 
conectare cu familia și cu natura.

Un Cadru Ideal pentru 
Sărbătorirea Iubirii

Dacă plănuiești o escapadă romantică pen-
tru weekendul de Valentine’s Day, „Small World” 
este locul perfect pentru a sărbători iubirea 
într-un cadru magic. Ce poate fi  mai special de-
cât să exploraţi împreună cu persoana iubită 
tradiţiile din întreaga lume, în timp ce sunteţi 
înconjuraţi de lumini strălucitoare și de atmo-
sfera fascinantă creată de instalaţiile din „Gar-
den of Lights”? Expoziţia este ideală pentru cu-
pluri care doresc să petreacă un weekend ine-
dit, într-un loc unde educaţia, distracţia și ro-
mantismul se întâlnesc într-un mod armonios.

Concluzie
„Small World” este o expoziţie de lumini 

care nu doar că aduce la viaţă povești din di-
ferite colţuri ale lumii, dar și stimulează învă-
ţarea și curiozitatea copiilor într-un mod cap-
tivant și accesibil. Este locul ideal pentru fami-
lii, grupuri școlare și pentru oricine dorește să 
își îmbogăţească cunoștinţele despre diversi-
tatea culturală globală. Prin combinaţia per-
fectă de tehnologie, artă și educaţie, „Small 
World” reînvie magia învăţării prin joacă și in-
teractivitate, oferind o experienţă memorabi-
lă pentru întreaga familie.

Expoziţia „Garden of Lights – Small World” 
din Cluj-Napoca rămâne deschisă și accesibi-
lă publicului în cadrul gradinii botanice Ale-
xandru Borza până pe data de16 februarie, 
așa că nu rataţi ocazia de a o vizita! Achiziţi-
onaţi biletele online pe Garden of Lights și 
lăsaţi-vă purtaţi de magia luminii și a poveș-
tilor din întreaga lume!

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Probele de evaluare 

a competenţelor 

din cadrul primei sesiuni 

a examenului de bacalau-

reat încep astăzi.

În intervalul 27-29 ianua-

rie are loc evaluarea compe-

tenţelor lingvistice de comu-

nicare orală în limba română 

– proba A, între 29 şi 31 ia-

nuarie vor fi  evaluate compe-

tenţele lingvistice de comuni-

care orală în limba maternă – 

proba B, care va fi  susţinută 

de elevii din partea minorită-

ţilor naţionale.

De asemenea, în intervalul 

3-5 februarie vor fi  evaluate com-

petenţele lingvistice într-o lim-

bă de circulaţie internaţională 

– proba C, iar în intervalul 5-7 

februarie vor fi  evaluate com-

petenţele digitale – proba D.

Mesajul ministrului 
Educaţiei

Ministrul Educaţiei, Da-

niel David, a transmis un 

mesaj adresat tuturor elevi-

lor de liceu care vor susţi-

ne, probele de competenţe 

ale bacalaureatului.

Ministrul Educaţiei le-a 

transmis elevilor că nu a mo-

difi cat metodologia din res-

pect pentru ei dar şi pentru 

procesul de organizare a exa-

menului care a început deja. 

Daniel David îi sfătuieşte pe 

elevi să încerce, pe cât pot, să 

nu se streseze mai mult de-

cât este cazul, să aibă încre-

dere în forţele lor, să se con-

centreze, să intre în probe cu 

o stare de bună de spirit şi să 

dea tot ce au mai bun.

„În zilele următoare veţi 

participa la probele de eva-

luare a competenţelor (pro-

bele A, B, C, D) din cadrul 

examenului naţional de ba-

calaureat 2025 – prima se-

siune. Metodologia este una 

elaborată în anul 2024, pe 

care, din respect pentru voi 

şi pentru procesul început, 

nu am modificat-o. Dar am 

monitorizat mereu lucruri-

le, mai ales că metodologia 

este una nouă, iar pe baza 

feedback-urilor din şcoli, fă-

ră să schimb metodologia, 

am încercat să facilitez im-

plementarea acesteia prin 

diverse decizii administra-

tive care să eficientizeze lu-

crurile. Şi o voi mai face 

când este cazul de dragul 

de a crea contextul cel mai 

bun pe care îl putem avea 

în condiţiile sistemului nos-

tru educaţional pentru a vă 

putea exprima cât mai bine 

competenţele dobândite”, a 

transmis Daniel David.

Prima probă scrisă a baca-

laureatului, cea la Limba şi li-

teratura română, se va desfă-

şura pe 10 iunie, iar pe 11 iu-

nie va avea loc proba obliga-

torie a profi lului. Pe 13 iunie, 

candidaţii vor susţine proba 

la alegere a profi lului şi spe-

cializării. Elevii din partea mi-

norităţilor naţionale vor sus-

ţine pe 16 iunie proba scrisă 

la Limba şi literatura mater-

nă. În data de 20 iunie se vor 

afi şa rezultatele la probele 

scrise şi vor fi  vizualizate lu-

crările scrise şi depuse con-

testaţiilor. Rezultatele fi nale 

vor fi  afi şate pe 30 iunie.

Competenţele lingvistice si digitale, 
primul test pentru absolvenţi
Candidaţii nu pot schimba biletul primit la proba orală la limba română sau limba maternă 
şi trebuie să citească corect, conştient, cursiv şi expresiv, pentru a demonstra înţelegerea textului

Probele de evaluare a competenţelor din cadrul primei sesiuni a examenului de bacalaureat încep astăzi

DANIEL DAVID | ministrul Educației

 „Doar fiți curajoși și încrezători și dați toți 
ce aveți mai bun la momentul examinărilor! 
Celor care veți obține performanța așteptată 
vă spun de pe acum felicitări! Celor care nu veți 
atinge performanta așteptată vă reamintesc 
că, deși este o evaluare importantă, aceasta 
nu vă definește valoarea personală, ci doar 
performanța punctuală; să învățăm din rezultat 
și să încercăm să-l folosim cât mai înțelept! 
Așadar, doriți-vă să reușiți și dați tot ce puteți, 
acceptând însă că, dacă nu se întâmplă 
să obțineți performanța dorită, poate exista 
totuși un câștig personal, în spiritul 
vorbelor înțelepte ale lui Nelson Mandela: 
Eu nu pierd niciodată. Fie câștig, fie învăț!“.
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BULETIN INFORMATIV 
 

In vederea efectuarii unor lucrari PROGRAMATE de intretinere la reteaua publica 
de alimentare cu apa, Compania de Apa Somes S.A. va intrerupe furnizarea apei 
potabile/va furniza apă potabila cu presiune scazuta, dupa cum urmeaza: 

 
MARTI, 28 IANUARIE 2025 – MIERCURI 29 IANUARIE 2025 
Localitatea: FLORESTI  
Zona/strada/lista strazilor afectate: 
1.  Ferma 9;    
Se intrerupe furnizarea apei potabile incepand de Marti, 28 Ianuarie 2025, ora 
8:00, pana Miercuri 29 Ianuarie 2025, ora 13:00 
 
MARTI, 28 IANUARIE 2025 – MIERCURI 29 IANUARIE 2025 
Localitatile: LUNA DE SUS, SAVADISLA, STOLNA, VLAHA, FINISEL     
Se intrerupe furnizarea apei potabile incepand de Marti, 28 Ianuarie 2025, ora 
8:00, pana Miercuri 29 Ianuarie 2025, ora 13:00 
 
MARTI, 28 IANUARIE 2025 – MIERCURI 29 IANUARIE 2025 
Localitatea: FLORESTI  
Zona/strada/lista strazilor afectate: 
1.  Str. Avram Iancu – tronsonul cuprins intre numerele 1 si 425 (numerele impare); 

str. Muzeul Apei; str. Stadionului; str. Castanilor str. Digului; str. Somesului; str. 
Plopilor; str. Tineretului; str. Horea; str. Closca; str. Crisan; str. Morii; str. Iazului; 
str. Iazul Morii; str. Trandafirilor; str. Andrei Muresanu; str. Gheorghe Doja; str. 
Barbu Lautaru; str. Mihail Kogalniceanu; str. Niolae Balcescu; str. Tudor 
Vladimirescu; str. Simion Barnutiu; str. Sportului; str. Balastierei; str. Cardinal Iuliu 
Hossu;  

Se va furniza apa potabila cu presiune scazuta incepand de Marti, 28 Ianuarie 
2025, ora 8:00, pana Miercuri 29 Ianuarie 2025, ora 13:00, cu mentiunea ca este 
posibil ca utilizatorii de la etajele superioare din imobilele inalte, sa ramana 
fara apa 

Rugam Clientii Companiei sa ia masuri de stocare a acelor cantitati de apa care sa le 
acopere necesitatile pe perioada anuntata. 

In cazul intreruperilor datorate unor lucrari PROGRAMATE, clientii din zonele 
afectate sunt anuntati cu cel putin 24 h inainte prin publicare pe website, facebook si 
anunt in mass-media. In cazul clientilor care au furnizat un numar de telefon mobil, se 
transmite si o notificare prin SMS. 

Recomandam insistent tuturor clientilor si utilizatorilor sa transmita pe email 
cassa@casomes.ro numarul de telefon mobil in vederea introducerii in baza de date a 
Companiei pentru a fi notificati prin SMS in cazul intreruperilor programate ale alimentarii 
cu apa.  

Multumim pentru intelegere.  
 

SERVICIUL CLIENTI 

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Numărul infecţiilor respira-

torii a depăşit 125.000 

de cazuri săptămâna trecu-

tă, o creştere de aproape 

40%. Alte cinci decese 

au fost raportate din cauza 

infecţiei cu virusul gripal.

Un număr de 125.452 de 

cazuri de infecţii respiratorii 

(gripă clinică, IACRS şi pneu-

monii) au fost raportate în săp-

tămâna 13 – 19 ianuarie, fi ind 

raportate cinci noi decese cu 

virus gripal, potrivit informă-

rii publicate joi Institutul Na-

ţional de Sănătate Publică.

Cinci decese 
într-o săptămână

Numărul persoanelor care 

au murit din cauza gripei a 

ajuns la 14. „În săptămâna 13 

– 19 ianuarie au fost raportate 

125.452 cazuri de infecţii res-

piratorii (gripă clinică, IACRS 

şi pneumonii), înregistrându-se 

cu 1,6% mai multe cazuri com-

parativ cu aceeaşi săptămână 

a sezonului precedent (123.464) 

şi cu 38,1% mai multe cazuri 

comparativ cu săptămâna an-

terioară (90.877). Variaţia în 

plus faţă de media calculată de 

101.231 a cazurilor din 5 sezoa-

ne anterioare (fără sezoanele 

pandemice) a fost de 23,9%”, 

arată sursa citată.

Peste 720 de cazuri 
de gripă în Cluj

Potrivit INSP, au fost rapor-

tate 6.994 cazuri de gripă cli-

nică la nivel naţional, compa-

rativ cu 6.981 cazuri în aceeaşi 

săptămână a sezonului prece-

dent şi cu 5.876 înregistrate în 

săptămâna precedentă.

Cazurile de gripă clinică au 

fost raportate de toate judeţele, 

cele mai multe fi ind în munici-

piul Bucureşti (857) şi în jude-

ţele: Cluj (729), Braşov (465), 

Sibiu (331), Alba (329), Iaşi 

(314), Galaţi (306).

În judeţul Cluj, numărul ca-

zurilor de gripă rămâne ridicat: 

dacă în urmă cu două săptămâni 

erau înregistrate 733 de cazuri, 

săptămâna trecută numărul in-

fecţiilor cu virusul gripal s-a re-

dus uşor la 729 de cazuri.

Au mai fost raportate 189 ca-

zuri de gripă confi rmată de la-

borator (129 cu virus gripal tip 

A nesubtipat, 27 cu virus gripal 

AH1, 1 cu virus gripal AH3 şi 

32 cu virus gripal tip B).

„Gripa nu este o simplă 
viroză”. Simptomele 
care te trimit la spital.

„Gripa nu este o simplă vi-

roză”, spune Adrian Mari-

nescu, chiar dacă „nu toate 

cazurile de gripă sunt însoţi-

te de complicaţii şi forme se-

vere”, potrivit hotnews.ro.

„Aici depinde, pe de o par-

te, de pacient, care poate să ai-

bă un sistem imunitar proble-

matic – prin vârstă sau prin bo-

lile cronice. Dar sunt şi cazuri 

de oameni tineri sau care nu 

au, în teorie, probleme asocia-

te şi care pot face, totuşi, for-

me severe”, avertizează Adri-

an Marinescu, medic infecţio-

nist şi managerul interimar al 

Institutului „Matei Balş”.

Legat de simptome, există 

două situaţii, explică medicul: 

unele persoane vin la camera 

de gardă cu simptome respi-

ratorii „clasice”: febră, tuse, 

dureri musculare, articulare. 

„Nu sunt nişte simptome ca-

re să ne ducă cu gândul la o 

urgenţă medicală, în aşa fel 

încât să vină la camera de gar-

dă, unde sunt timpi lungi de 

aşteptare. Aceste cazuri pot fi  

rezolvate împreună cu medi-

cul de familie.”

Dar „atunci când respiraţia 

este difi cilă, atunci când satu-

raţia de oxigen scade, aşa cum 

vorbeam şi în pandemie, evi-

dent că poate fi  o urgenţă. Iar 

acea persoană ar trebui să a-

jungă la o cameră de gardă în 

timpul cel mai scurt”, explică 

Adrian Marinescu.

În plus, în momentul în ca-

re „febra înaltă persistentă du-

pă un număr de zile, evident 

că trebuie să faci un consult. 

Poate nu în miez e noapte, ca 

urgenţă, dar trebuie să faci un 

consult la medicul specialist.”

De asemenea, dacă vorbim 

despre o persoană care are pes-

te 70 de ani, cu multe proble-

me de sănătate asociate, „evi-

dent că în acel caz va ajunge 

mai repede la spital. Sau un co-

pil foarte mic care face febră şi 

se deshidratează are nevoie de 

un consult cât mai rapid”, mai 

spune medicul.

„Cea mai bună metodă de 

prevenţie” împotriva gripei, 

spune medicul Adrian Mari-

nescu, rămâne vaccinul.

Până în 19 ianuarie au fost 

înregistrate în Registrul Electro-

nic Naţional de Vaccinări (RE-

NV) un număr de 1.133.929 per-

soane vaccinate antigripal, din 

care 1.113.470 din grupele po-

pulaţionale care benefi ciază de 

decontare în regim compensat.

Infecţiile respiratorii explodează! 
Numărul îmbolnăvirilor s-a dublat.
Când poţi trata gripa acasă şi care sunt simptomele pentru care ar trebui să mergi de urgenţă la spital

Numărul infecţiilor respiratorii a depăşit 125.000 de cazuri săptămâna trecută

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

O descoprire importantă, 

cu aplicaţii practice în tra-

tarea tulburărilor cognitive 

sau comportamentale 

şi care poate contribui 

la dezvoltarea tehnologiilor 

care imită fl exibilitatea cre-

ierului uman, a fost realiza-

tă cu implicarea cercetăto-

rilor UBB Cluj.

Un articol publicat recent 

în prestigioasa publicaţie Na-

ture Communications de un 

grup internaţional de cercetă-

tori avându-l ca autor princi-

pal pe dr. Raul Muresan (UBB) 

demonstrează rolul unei zone 

din creier cu rol în formarea 

mirosului ca fi ind implicată şi 

în auz şi, implicit, în adapta-

rea creierului la schimbările 

din mediul înconjurător.

Cercetătorii prezintă rezul-

tatele unui experiment în ca-

drul căruia au antrenat şoa-

reci pentru a rezolva o sarci-

nă în care recompensa era di-

rect legată fi e de un miros, fi e 

de un sunet, în funcţie de con-

text, regulile schimbându-se 

pe parcursul experimentului. 

Echipa de cercetători a moni-

torizat activitatea creierului 

pentru a înţelege modul în ca-

re şoarecii învăţau să recu-

noască noile reguli şi să îşi 

ajusteze comportamentul.

De ce creierul poate 
răspunde rapid 
la situaţii noi

„Rezultatele noastre indică 

faptul că axonii de feedback 

dintre cortexul piriform şi bul-

bul olfactiv transmit informa-

ţii despre identitatea stimulilor 

şi semnifi caţia acestora în func-

ţie de context, ajustându-se ra-

pid la schimbările de mediu”, 

precizează autorii studiului.

Analiza comportamentelor 

observate în cadrul experimen-

tului a arătat că neuronii din 

cortexul piriform (o regiune a 

creierului implicată în procesa-

rea mirosurilor) au capacitatea 

de a se adapta în câteva secun-

de de la schimbarea regulii, per-

miţându-le subiecţilor să înţe-

leagă imediat schimbarea sti-

mulului de care era legată re-

compensa (ex.: sunet în loc de 

miros). Astfel, deşi cortexul pi-

riform este cunoscut ca fi ind de-

dicat procesării mirosurilor, cer-

cetătorii au observat că acesta 

reacţiona şi la sunete, indicând 

faptul că joacă un rol mai larg 

în adaptarea comportamentală.

Mecanismul descoperit de 

autorii studiului explică de ce 

creierul nostru poate răspunde 

rapid şi efi cient la situaţii noi.

Contribuţii în tratarea 
difi cultăţilor de adaptare

Înţelegerea acestui proces poa-

te avea aplicaţii practice în tra-

tarea tulburărilor cognitive sau 

comportamentale, cum ar fi  di-

fi cultăţile de adaptare, şi poate 

contribui la dezvoltarea tehno-

logiilor care imită fl exibilitatea 

creierului uman. De asemenea, 

cercetările deschid calea pentru 

studii suplimentare despre mo-

dul în care creierul combină in-

formaţii din mai multe simţuri 

pentru a ghida deciziile noastre.

Studiu UBB: cum ne ajută 
nasul să auzim mai bine
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Drumul Expres Tureni – 

Cluj-Napoca, legătura între 

Autostrada A3 Transilvania 

şi DN 1, este la un stadiu 

fi zic de execuţie de 80%, 

a anunţat directorul 

general al Companiei 

de Drumuri, Cristian Pistol. 

Este primul contract pentru 

infrastructura mare al con-

structorilor CON A – Dimex 

2000, iar noul termen 

de fi nalizare a acestui 

drum de legătură este 

iunie, prelungit de la terme-

nul anterior februarie 2025.

„Evoluţie foarte bună pe 

şantierul drumului de legătu-

ră A3 – DN1 de la Tureni 

(DEx4)! Asocierea de construc-

tori români şi spanioli condu-

să de Dimex 2000 SRL este bi-

ne mobilizată în şantier iar lu-

crările au ajuns la un stadiu 

fi zic de 80%. Pe traseul DEx 

4 sunt construite 7 poduri şi 

viaducte. La km 4 este con-

struit un viaduct peste Valea 

Racilor, care are 6 deschideri 

şi o lungime totală de 258 m. 

Valoarea contractului (fi nan-

ţat prin PT) este de 562,61 mi-

lioane lei (fără TVA), iar ter-

menul pentru fi nalizarea pro-

iectului este luna iunie 2025”, 

a transmis Cristian Pistol.

Lucrările au început în 

toamna lui 2024. În traseu, 

Drumul Expres are o lungime 

de 5 kilometri, dar cu alţi 10 

kilometri reprezentând brete-

le nodurilor rutiere de la DN 

1 şi A3. Proiectul include 7 po-

duri şi viaducte, din care cel 

mai lung va fi  la kilometrul 4 

peste Valea Racilor, un viaduct 

cu 6 deschideri şi o lungime 

totală de 258 de metri din ca-

re tablierul are 246 metri. Alţi 

10 kilometri reprezintă lungi-

mea bretelelor de la nodurile 

A3 şi DN 1 (bretelele vor avea 

două benzi). Profi lul este de 

drum expres cu o lăţime a ben-

zii de circulaţie de 3,5 metri, 

un acostament lat de 2,25 me-

tri şi spaţiu median de 3 me-

tri lăţime unde se montează 

separatoarele de sens.

Autorizaţia de construire 

pentru Drumul Expres ce va 

lega municipiul Cluj-Napoca 

de Autostrada Transilvania, 

prin Tureni, a fost emisă de 

Ministerul Transporturilor în 

august 2023, iar lucrările de-

rulate de asocierea Dimex 

2000-CON-A au debutat în 

septembrie 2023.

Drumul de legătură al Clu-

jului la autostradă va avea un 

impact substanţial asupra tra-

fi cului şi va elimina trafi cul 

de tranzit din Turda.

Drumul Expres de legătură 
a Clujului cu A3 va fi gata în iunie

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Taxiurile din zona 

Aeroportului Internaţional 

„Avram Iancu” Cluj vor dis-

părea. Anunţul a fost făcut 

de viceprimarul Dan Tarcea.

Turiştii care vor ajunge pe 

Aeroportul Cluj vor putea che-

ma un taxi printr-o aplicaţie 

sau un totem, alegând fi rma 

de taximetrie dorită.

„Legat de componenta de 

taximetrie, încercăm să scoa-

tem tot ce înseamnă compo-

nentă de taxi din incinta ae-

roportului. Deci practic cei ca-

re vor veni la aeroport sau vor 

sosi în Cluj-Napoca cu avio-

nul vor avea posibilitatea să 

îşi comande un taxi printr-o 

aplicaţie sau printr-un totem 

în care îşi vor putea alege fi r-

ma de taximetrie pe care şi-o 

doresc ei, deoarece vor fi  în-

rolate toate fi rmele de taxime-

trie. Va apăsa pe buton, în 2, 

3 minute îl va prelua taxime-

tristul şi îl va duce la destina-

ţie”, a declarat Dan Tarcea.

Taximetriştii vor avea o 

zonă de aşteptare special de-

dicată, unde parcarea o să fi e 

gratuită. Ei se vor deplasa la 

aeroport doar atunci când un 

client plasează o comandă. 

Viceprimarul a garantat că 

acest proces durează doar câ-

teva minute.

„Am stabilit în zona 

Park&Ride-ului o zonă de par-

care pentru taximetrie, parca-

re gratuită. Adică, taximetriştii 

vor putea aştepta acolo şi nu 

mai sunt nevoiţi să îşi facă abo-

namente la fi rmă. Vor avea câ-

teva minute libere în care nu 

vor plăti nimic taximetriştii, ast-

fel încât să intre în aeroport şi 

să preia clientul, apoi să mear-

gă mai departe Încercăm să efi -

cientizăm deoarece am avut câ-

teva reclamaţii din partea tu-

riştilor că mai sunt printre ta-

ximetrişti oameni care sunt 

«certaţi cu legea». În mare par-

te, taximetriştii fac o treabă ex-

celentă în Cluj-Napoca şi se ve-

de o foarte mare diferenţă în-

tre taximetria din Cluj şi taxi-

metria din alte părţi. Aceste 

modifi cări au fost discutate şi 

agreate împreună cu reprezen-

tanţii dispeceratelor şi ai taxi-

metriştilor. Noile măsuri vor in-

tra în vigoare în perioada ur-

mătoare, după darea în folosin-

ţă a Park&Ride-ului de la Ae-

roport, afl at în prezent în faza 

de recepţie a lucrărilor”, a adă-

ugat Dan Tarcea.

Schimbare pe Aeroportul Cluj! 
Taxiurile dispar din zona terminalelor.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Mai multe dosare au fost 

deschise în legătură cu pri-

mul tur al alegerilor prezi-

denţiale de anul trecut. 

Printre faptele cercetate de 

procurori se numără infl uenţa-

rea scrutinului, fi nanţarea ilici-

tă şi spălarea de bani. Minis-

trul Justiţiei, Radu Marinescu, 

a anunţat că mai multe dosa-

re se afl ă în lucru în legătură 

cu primul tur al alegerilor pre-

zidenţiale de anul trecut.

Primul tur al alegerilor 
prezidenţiale, în vizorul 
procurorilor

„Este investigată influen-

ţarea alegerilor, este inves-

tigată finanţarea ilicită în 

zona aceasta, este investi-

gată spălarea de bani şi sunt 

investigate şi atacurile ci-

bernetice care au supus in-

frastructura noastră releva-

tă din punct de vedere elec-

toral unor încercări de imix-

tiune. Deci, există mai mul-

te dosare, ele sunt în faza 

in rem”, a declarat Radu Ma-

rinescu la Digi24, precizând 

că doar acestea sunt infor-

maţiile pe care le are ca mi-

nistru al Justiţiei, întrucât 

nu interferează în anchete.

El a dat asigurări că se fac 

eforturile corespunzătoare de 

către organele judiciare pen-

tru a se afl a adevărul.

„Avem nevoie de adevăr 

mai mult decât orice, însă 

vreau să accentuez o singu-

ră situaţie: pentru un stat de 

drept este esenţial ca acest 

adevăr să fi e afl at cu stricta 

tuturor dispoziţiilor legale”, 

a subliniat el.

Alegerile prezidenţiale de 

anul trecut au fost anulate 

prin decizia Curţii Constituţi-

onale din 6 decembrie, în con-

textul informaţiilor prezenta-

te de Serviciul Român de In-

formaţii (SRI), Serviciul de In-

formaţii Externe (SIE) şi Mi-

nisterul Afacerilor Interne 

(MAI) în cadrul şedinţei Con-

siliului Suprem de Apărare a 

Ţării (CSAT) din data de 28 

noiembrie care au fost decla-

sifi cate de preşedintele Klaus 

Iohannis şi care indică faptul 

că fi nanţarea campaniei can-

didatului independent Călin 

Georgescu pe TikTok s-a ridi-

cat la un milion de euro, pre-

cum şi că au avut loc acţiuni 

ale unui actor cibernetic sta-

tal asupra infrastructurilor 

IT&C suport pentru procesul 

electoral şi că România este 

o ţintă pentru acţiuni hibride 

agresive ruse.

Anchete după alegerile anulate
Procurorii anchetează alegerile prezidenţiale din 2024: finanţare ilicită, spălare de bani şi atacuri cibernetice!

Procurorii anchetează alegerile prezidenţiale din 2024

RADU MARINESCU | 
ministrul Justiției

 „Există dosare 
de investigații penală 
la nivelul mai multor 
structuri de Parchet, 
investigații care 
sunt orientate spre 
analiza posibilelor 
interferente în 
mecanismul de vot, 
în modalitatea de 
fi nanțare electorală 
şi posibile elemente 
de spălare de bani, 
în conexiune cu 
elementele fi nanciare 
aferente desfășurării 
procesului electoral. 
Cert este că se 
administrează probe, 
se efectuează 
urmărirea penală 
cu celeritate, întrucât 
aceste cauze vizează 
interese vitale ale 
ţării noastre şi atunci 
suntem cu toții 
deosebiți de interesați 
să afl ăm adevărul. Ca 
ministru al Justiției nu 
am solicitat conținutul 
despre dosarele CSAT 
sau modalitatea 
concretă prin care 
procurorii realizează 
investigația (…)”.
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¤  plăteşti doar 55 lei pe lună
¤  citeşti cele mai actuale ştiri din Cluj

0264.59.77.00

Abonează-te la
monitorul

60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

ANUNŢ DE MEDIU

Agenția pentru Protecția Mediului Cluj anunță publicul 
interesat asupra necesității efectuării evaluării de mediu și 
evaluare adecvată în vederea obținerii avizului de mediu 
pentru „Amenajamentul pastoral Gherla” în municipiul 
Gherla, jud. Cluj. Observațiile și comentariile publicului in-
teresat privind decizia etapei de încadrare se transmit în 
scris la Agenția pentru Protecția Mediului Cluj, Calea 
Dorobanților, nr. 99, bl. B9, cod 400609, fax: 0264-412914, 
e-mail offi ce@apmcj.anpm.ro în zilele de luni-vineri, între 
orele 9,00-14,00, în termen de 10 zile calendaristice de la 
data apariției anunțului.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

PAROHIA REFORMATĂ DIN AITON ŞI S.C. AQUA 
SERV S.R.L. în calitate de titular, anunţă publicul intere-
sat asupra declanșării etapei de încadrare, conform H.G. 
1076/2004, în vederea obţinerii avizului de mediu: „Ela-
borare P.U.Z în scopul – introducere în intravilan, schim-
bare de destinaţie conform PUG şi sistematizarea zonei «La 
izvoare»“ , realizat în comuna Aiton, C.F. nr.53122 și 53123, 
jud. Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţi-
lor, nr. 99, și la sediul proiectantului, mun. Cluj-Napoca, 
strada Octavian Goga, nr. 41, din data de 21.01.2025 de 
luni-joi, între orele 9-14.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până în data de 08.02.2025, la A.P.M. Cluj, str. 
Dorobanţilor nr. 99, cod 400609, fax 0264-410716, e-mail: 
offi ce@apmcj.anpm.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9-14.

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, speci-

alizarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora pro-
iecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de 
operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pre-
gătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standarde-
lor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu ex-
perienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai u-
nei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea 
ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de 
min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau in-
giner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun 
pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de produ-
cere si distributie a energiei termice. Activitatea se desfășoară 
în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experien-
ţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flori-
na.zugravu@termonapoca.ro

Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare şi listă de aşteptare 
în luna ianuarie şi februarie.

Informaţii telefon: 0728-114-909

¤  Experienţă de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENŢĂ

TOATE ANVELOPELE ŞI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

MICA PUBLICITATE
VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

¤ VÂND apartament în Florești, 
str. Urușagului 34A, decoman-
dat, 2 camere, suprafaţa 55.64 
mp, predare iunie 2025, inlude 
loc de parcare suprateran, preţ 
84.000 euro. Informaţii la tele-
fon 0740-7814591. (9.15)

¤ Vând apartament 2 camere, 
str. Între Lacuri, suprafaţa 50 
mp, decomandat, logie, modi-
fi cat, centrală termică, parchet, 
gresie și faianţă, zona super 
bună, merită văzut, preţ 
125.000 Euro. Informaţii la te-
lefon 0752-371454.

¤ Apartament de vânzare cu o 
cameră în Florești, suprafaţa 
35,4 mp + balcon (6,7 mp), uti-
lat și mobilat. Fără comision la 
cumpărător, preţ 36.500 Euro. 
Telefon: 0785-624322.

¤ Vând apartament cu 2 camere, 
suprafaţa 52 mp, decomandat, 
amenajat, pe str. Observatorului, 
preţ 130.000 euro, negociabil. 
Pentru alte informaţii și detalii su-
naţi la telefon 0751-643912.

SPAŢII

¤ Cumpăr/închiriez garaj, loc de 
parcare în cart. Gheorgheni, zo-
na Complex Hermes – str. Albac 
– str. L. Rebreanu – Interservisan 
– Mercur. Informaţii la telefon 
0742-291055. (3.15).

LOCURI DE MUNCĂ

¤ Angajez persoană cu experienţă 
pentru postul de vânzătoare la o 
tonetă de legume-fructe. Pentru 
informaţii suplimentare și detalii 
sunaţi la telefon 0755-468708.

¤ Clujean caut de lucru în con-
strucţii, cu plata la zi sau la fi e-
care sfârșit de săptămână. Aș-
tept oferte la nr. de tel. 
0749-074302.

¤ Agent de pază de 65 de ani, 
cu toate califi cările, caut de lu-
cru (exclus magazine) cu pro-
gram în ture. Aștept telefoane 
la 0745-570949. (15.15)

¤ Caut cioban la oi, cu experi-
enţă, care sa știe să mulgă. Ce-
rem și oferim seriozitate. Pen-
tru informaţiile suplimentare 
apelaţi la tel. 0742-431611.

¤ Intelectuală, proaspăt pensio-
nată, caut loc de muncă 
ca agent de pază, îngrijire copii 
mici, am experienţă în ambele 
domenii sau muncă la domiciliu. 
Rog și ofer seriozitate. Aștept te-
lefoane la nr. 0753-987284.

¤ Doamnă, caut loc de muncă. 
Vă rog să mă sunaţi la telefon 
la 0750-190595.

¤ PENSIONAR, 63 de ani, caut 
de lucru ca zilier. Sunaţi la nr. de 
telefon 0745-570949.

Caut sofer taxi, singur pe 
masina, Logan 2018, 

benzina + GPL, motor 
0,9, AC, dispecerat 
PRITAX+DANIEL. 

Telefon 0724-681273.

SERVICII

Transport marfă, 
debarasăm spaţii de orice 

fel, preluăm de la domiciliu 
orice nu mai ai nevoie: TV, 
frigidere, mobilă, moloz, 
lemne, curaţăm grădini.

Oferim seriozitate!
Telefon 0754-632471.

¤ Montăm uși și geamuri, auto-
rizat Porta Doors. Informaţii la 
tel. 0745-993104.

AUTO/MOTO

¤ Vând RENAULT CAPTURE, AB 
berlină, 22.000 km, 1197 cmc, 
Euro 6, an de fabricaţie 2018, 
benzină, culoare gri, preţ 
12.000 euro. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la telefon 
0743-028667.

¤ Vând OPEL ZAFIRA 1,9 die-
sel, an 2008, 7 locuri, culoare 
gri, 210.000 km, în stare bună 
de funcţionare. Preţ negociabil. 
Informaţii și relaţii suplimenta-
re la telefon 0740-694047.

¤ Vând autoturism FORD SIER-
RA 1,6 LX, 160.000 km la bord. 
Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la telefon 0788-287268.

UZ CASNIC

¤ Vând calorifere din tablă cu 
lungimea de 50 X 60 cm. Pentru 
informaţii sunaţi la tel. 
0264-424005 sau 0745-300323.

MOBILIER

¤ Vând canapea extensibilă de 
2 persoane + 2 fotolii, în stare 
bună de folosinţă. Pentru infor-
maţii suplimentare sunaţi la te-
lefon 0740-917924. (7.15)

DIVERSE

¤ Vând seminţe de lobodă verde, 
pătrunjel pentru frunze și spanac. 
Informaţii la tel. 0745-300323 
sau 0264-424005.

¤ Vând jaluzele aproape noi, 
1,80 x 2,30, pret negociabil. In-
formaţii suplimentare la telefon 
0745-265436.

¤ Vând aloe vera, diferite stadii 
de creștere. Tel. 0745-300323 
sau 0264-424005.
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U-BT Cluj, victorie 
fără emoţii 
cu CSO Voluntari

U-BT Cluj-Napoca s-a impus cate-
goric, sâmbătă, în partida dispu-
tată pe teren propriu cu cei de la 
CSO Voluntari (104-84). 
Campioana U-BT Cluj-Napoca a 
învins-o pe CSO Voluntari cu 
104-84, sâmbătă, în Sala 
Sporturilor „Horia Demian”, 
într-un meci din etapa a 18-a a 
Ligii Naţionale de baschet mas-
culine. Zachary Scott Hankins a 
reușit un double-double pentru 
U-BT Cluj-Napoca, cu 16 puncte, 
11 recuperări și 3 pase decisive, 
Zavier Marquis Simpson a adău-
gat 20 p, 5 pd, iar Karel Guzman 
Abreu s-a remarcat cu 18 p, 4 
rec, 3 pd. „Victoriile aduc o at-
mosferă bună și implicit alte vic-
torii. Suntem într-o perioadă bu-
nă, însă mai e mult de jucat. 
Suntem de abia la fi nal de ianu-
arie și trebuie să rămânem cu pi-
cioarele pe pământ”, a declarat 
la încheierea partidei antrenorul 
U-BT Cluj-Napoca, Mihai 
Silvășan, potrivit site-ului ofi cial 
al U-Banca Transilvania. „Trebuie 
să rămânem concentraţi și să 
mergem mai departe, ne așteap-
tă un meci difi cil miercuri”, a 
adăugat Mihai Silvășan, care a 
ajuns la meciul cu numărul 300 
în Liga Naţională în calitate de 
antrenor. U-Banca Transilvania 
se pregătește acum pentru parti-
da pe care o va disputa miercuri, 
29 ianuarie, cu 7Bet-Lietkabelis 
Panevezys în EuroCup.

Otto Hindrich 
rămâne în Gruia
Portarul „feroviarilor”, Otto 
Hindrich, și-a prelungit cu trei ani 
și jumătate contractul. Hindrich a 
devenit un om de bază pentru 
echipa din Gruia, astfel încât 
acesta s-a afl at în poarta „ferovi-
arilor” de la meciul cu FC Argeș, 
din Cupa României, unde a apă-
rat în toate meciurile ofi ciale dis-
putate de CFR Cluj. Potrivit anun-
ţului făcut de CFR Cluj, portarul 
Otto Hindrich a semnat până în 
2028. „Otto rămâne în Gruia cel 
puţin până în 2028. Suntem bu-
curoși să vă anunţăm că tânărul 
nostru portar, Otto Hindrich, și-a 
prelungit contractul cu CFR Cluj 
pentru încă trei sezoane și jumă-
tate, urmând să apere poarta 
echipei noastre cel puţin până în 
vara anului 2028! Un produs 
100% al Academiei CFR, Otto a 
devenit unul dintre cei mai im-
portanţi jucători ai echipei, para-
dele sale excelente reușind să fa-
că diferenţa în acest sezon com-
petiţional. Să ne bucurăm împre-
ună de cât mai multe reușite, 
Otto! Hai CFR!”, a transmis CFR 
Cluj prin intermediul unul mesaj 
publicat pe pagina de Facebook.

Pe scurt

luni, 27 ianuarie 2025

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Formaţia lui Ioan Ovidiu 

Sabău a avut câteva şanse 

mari în confruntarea 

de vineri seara, prin 

Blănuţă (12) şi Bic (58), 

însă tabela a rămas 

neschimbată până la fi nal.

„Studenţii” au început în atac 

partida de pe „Arcul de Triumf” 

şi au pus pentru prima dată în 

pericol poarta lui Dinamo în mi-

nutul 2, atunci când Cristea a 

trimis cu capul în plasa latera-

lă în urma unei lovituri libere 

executate de Nistor.

Meci intens, cu obstacole

Echipa a fost aproape de gol 

şi zece minute mai târziu, când 

Simion l-a găsit perfect pe Blă-

nuţă, însă atacantul Universi-

tăţii a trimis la colţul lung, pu-

ţin alături de poarta lui Roşca. 

„Câinii roşii” au replicat prin 

Cîrjan, care a încercat să-l sur-

prindă pe Gertmonas la colţul 

scurt, însă mingea a mers pe 

lângă buturile lituanianului.

După revenirea de la ves-

tiare, tot „U” a fost cea cu 

ocaziile mai importante. Blă-

nuţă (55) a trecut pe lângă 

deschiderea scorului, după 

ce a reluat cu capul, pe lân-

gă poartă, din centrarea ide-

ală a lui Mamadou Thiam. 

„Şepcile roşii” au dominat la 

capitolul posesie. Potrivit an-

trenorului „U” Cluj, Neluţu 

Sabău, „studenţii” au de-

monstrate un joc serios în te-

ren, chiar dacă n-au reuşit să 

valorifi ce ocaziile de gol.

„Ca meci, eu cred că a fost 

un meci dinamic, frumos pen-

tru nivelul Superligii. Ambele 

echipe au încercat să joace fot-

bal, chiar dacă terenul a fost 

destul de greu, dar s-au strădu-

it, chiar şi în astfel de condiţii, 

să joace ceea ce ştiu. Sunt do-

uă echipe cărora le place să con-

troleze jocul, să ţină de minge, 

cu jucători dinamici, bine pre-

gătiţi. Cred că a fost un frumos 

spectacol în această seară. Pă-

cat că din ocaziile clare pe ca-

re le-am avut nu am reuşit să 

câştigăm, având şi posesie mai 

bună, dar, per total, cred că es-

te echitabil, pentru că şi ei au 

avut două situaţii mari de tot, 

mai ales acel şut de pe 16 me-

tri la ultimele momente de joc 

(al lui Borduşanu, scos de Gert-

monas-n.n.). Au avut şi în pri-

ma repriză o ocazie destul de 

mare şi, până la urmă, trebuie 

să fi m mulţumiţi şi cu acest e-

gal. Am arătat bine ca echipă, 

asta mă bucură cel mai mult”, 

a declarat Sabău.

Remiza de la Bucureşti îi 

ajută pe „studenți” să ajun-

gă la 41 de puncte acumu-

late în cele 23 de runde scur-

se până acum.

În etapa următoare, Uni-

versitatea are parte de un nou 

derby de tradiţie şi îi va întâl-

ni, de această dată pe teren 

propriu, pe cei de la Rapid. 

Partida este programată sâm-

bătă, 1 februarie, de la ora 20.

Cinci meciuri fără înfrângere 
pentru Universitatea Cluj
„U” Cluj a încheiat la egalitate meciul din deplasare cu Dinamo Bucureşti 
(0-0) şi a ajuns la cinci partide fără înfrângere în Superligă

Universitatea Clu – Dinamo Bucureşti, 0-0 în Superligă

IOAN OVIDIU SABĂU 
| antrenor „U” Cluj

 „Cum arătăm ca echipă, 
cred că putem 
să menţinem ritmul 
în continuare, să 
arătăm un joc frumos, 
să ne luptăm de la egal 
la egal cu orice echipă 
din campionatul 
nostrum (…) Pretenţiile 
au crescut, aşteptările 
sunt altele, este o 
anumită stabilitate. 
Sunt nişte etape prin 
care acest club a trecut, 
de la Liga a 4-a până în 
Superligă, apoi cu mari 
emoţii în fi ecare an, 
în prima ligă. Sezonul 
acesta am reuşit 
să credem mai mult. 
Şi clubul, şi suporterii, 
nu se mai mulţumesc 
doar că ne-am salvat 
de la retrogradare 
sau am câştigat 
un derby cu CFR“.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Jucătorul italian de tenis 

Jannik Sinner (1 ATP, prin-

cipal favorit), deţinătorul 

titlului, a câştigat pentru 

a doua oară consecutiv tro-

feul la Australian Open, pri-

mul turneu de Mare Şlem 

al anului, după ce l-a învins 

în fi nală, în trei seturi, 6-3, 

7-6 (7/4), 6-3 pe germanul 

Alexander Zverev (2 ATP, 

favorit nr. 2).

Italianul, învingător şi la US 

Open în 2024, s-a impus după 

o partidă de două ore şi 45 de 

minute în care a reuşit 6 aşi şi 

a făcut două duble greşeli, Zve-

rev având 12 aşi şi comiţând tot 

două duble greşeli.

Sinner a devenit astfel cel 

mai titrat jucător italian din is-

toria turneelor de Mare Şlem, 

cu trei trofee. El împarte în acest 

moment recordul cu compatri-

otul său Nicola Pietrangeli, la-

ureat la Roland-Garros în 1959 

şi 1960, scrie Agerpres.

Finala Australian Open 2025 

a consemnat cea de-a şaptea con-

fruntare dintre Sinner şi Zverev 

(27 ani), scorul la general fi ind 

acum de 4-3 pentru german.

Nr.1 mondial a câştigat pri-

ma confruntare la un Mare 

Şlem contra lui Zverev în op-

timile de fi nală ale ediţiei 2020 

de la Roland Garros, în timp 

ce rivalul său din Hamburg şi 

le-a adjudecat pe următoare-

le două, în optimile de fi nală 

la US Open 2021 şi apoi 2023.

Zverev s-a califi cat în cea 

de-a treia sa fi nală a unui tur-

neu de Mare Şlem benefi ciind 

de abandonul sârbului Novak 

Djokovic (7 ATP, favorit nr. 7) 

în semifi nale.

Italianul Jannik Sinner şi-a păstrat titlul la Australian Open

Jucătoarea americană de tenis Madison Keys, care sâmbătă a tri-
umfat la Australian Open, a declarat după fi nală că își dorea de 
multă vreme să cucerească un trofeu de Mare Șlem, scrie AFP.
„Mi-am dorit de foarte mult timp un astfel de trofeu. Nu știam în-
să dacă eram capabilă să îl obțin, dacă eram într-o astfel de 
poziție. Mă bucur că în sfârșit am reușit”, a spus Keys (29 ani).
Madison Keys (14 WTA, favorită nr. 19) a câștigat sâmbătă trofeul 
la Australian Open după ce a învins-o în fi nală, în trei seturi, 6-3, 
2-6, 7-5, pe belarusa Arina Sabalenka (1 WTA, principala favorită).
Keys (29 ani) s-a impus după o partidă de două ore și 5 minute, 
în care a reușit șase ași, fără a face vreo dublă greșeală, belarusa, 
care era dublă deținătoare a titlului, reușind trei ași și comițând 
cinci duble greșeli.
Madison Keys a obținut astfel primul trofeu de Mare Șlem al carie-
rei, după ce în 2017 a pierdut fi nala la US Open în fața compatri-
oatei sale, Sloane Stephens.
Arina Sabalenka rămâne cu două trofee consecutive la 
Australian Open. Sabalenka conduce acum cu 4-2 în întâlniri-
le directe cu Keys.

Madison Keys după succesul de la Australian 
Open: „Mi-am dorit de mult acest titlu”
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